

Asociațiunea pentru libertate  
România  
Sagea

ui exemplar: 1 coroană.

minecă, 6 Iunie 1920.

Nr. 24.

# FOAIA POPORULUI

Apare în fie care Duminică

Cea mai veche foaie politică-poporală înființată la anul 1892 de partidul național român

Sub conducerea unui comitet

## PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an . . . . . Lei 20.-  
Pe o jumătate de an . . . . . Lei 10.-  
Pe un pătrar de an . . . . . Lei 5.-  
Prețul unui exemplar . . . . . Lei -50

## Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 12.  
(lângă poștă)

Telefon Nr. 146.

Adresa telegrafică: »Foaia Poporului«.

## INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI  
(strada Măcelarilor Nr. 12).

Un șir peștit primadată 1 leu, a doua-oraă  
80 bani, a treia-oraă 70 bani.

## Ce ne-au adus alegerile de deputați?

În vechiul Regat, Basarabia și Bucovina 159 deputați de-ai guvernului și 92 din celelalte partide contrare guvernului. Peste tot locul au fost fierberi mari între partide.

În Ardeal s'a lucrat, în ultimele zile, cu toate mijloacele administrației, ca să scoată cât mai mulți deputați de-ai guvernului, dar

În general luat, floarea neamului se află între deputații din opoziție sau cari au căzut față de presiunea administrației.

Peste alegerile din vechiul Regat, Basarabia și Bucovina am trecut. Rezultatul lor se știe aproape sigur. Puține schimbări se vor mai întâmpla față de cifrele de mai jos (în balotaj).

Din aceste alegeri a eșit învingător Partidul așa numit al Poporului (de fapt al ciocoilor), dar cu puține și tare slăbuțe persoane față de cele care au căzut sau sunt în opoziție (partidele contrare guvernului).

Ca semn al vremii este de însemnat, că partidul liberal a căzut la 7 locuri, deși acest mare partid a fost acela, care mai mult a lucrat între anii 1916—1918 la înfăptuirea României Mari. O seamă de capacități din acest partid azi stau afară din parlament, azi când e vorba de-a reforma toate legile noului stat...

Cât pentru partidele democratice, în fruntea cărora stau domnii Iorga, Mihalache, Inculeț din Basarabia și alții, încă au eșit mai puțini ca în rândul trecut.

Cu toate acestea, viitorul e al acestor partide adevărat democratice, iar nici decât la de-al de Partidul Poporului cu clocoi de-al lui în frunte.

Impărțindu-l după partidele lor politice, iată aleșii guvernului și al partidelor contrare guvernului.

### Vechiul Regat

|                                    |     |
|------------------------------------|-----|
| Partidul poporului (al guvernului) | 120 |
| Liberalii                          | 7   |
| Federația                          | 32  |
| Socialiștii                        | 10  |
| Democrații                         | 1   |

### Basarabia

|                       |    |
|-----------------------|----|
| Partidul Poporului    | 22 |
| Tărâniștii basarabeni | 25 |
| Federația             | 2  |
| Independenții         | 2  |

### Bucovina

|                             |   |
|-----------------------------|---|
| Partidul Poporului          | 7 |
| Partidul democrat al Unirii | 1 |
| Socialiștii                 | 4 |
| Evreii                      | 1 |
| Germanii                    | 1 |
| Independenții               | 1 |
| Balotajii (alegeri noi)     | 2 |

### În total

|                       |     |
|-----------------------|-----|
| Partidul poporului    | 159 |
| Liberalii             | 7   |
| Federația             | 34  |
| Tărâniștii basarabeni | 25  |
| Socialiștii           | 14  |
| Independenții         | 3   |
| Democrații ai unirii  | 1   |
| Evreii                | 1   |
| Germanii              | 1   |
| Balotajii             | 2   |

Totalul mandatelor de deputați prevăzute în lege sunt:

|               |     |
|---------------|-----|
| Vechiul Regat | 180 |
| Basarabia     | 51  |
| Bucovina      | 17  |

Prin urmare: Din 248 mandate la Cameră pentru vechiul Regat Basarabia și Bucovina guvernul a luat 156, iar celelalte partide 92.

\*

Cu acești 159 deputați guvernamentali, nu se poate face însă mare ispravă. Speranțele guvernului erau la mai mulți. Acum toată nădejdea e în Ardeal, ca cu cei de aici se ajungă măcar ceva peste numărul de jumătate (163 din totalul de 324), fiindcă numai așa poate face guvernul orice lege dorește. Altcum guvernul cade în curând.

\*

Considerând cele de sus, va putea înțelege mai bine oricine amânarea cu 8 zile a alegerilor în Ardeal. Iar ca document al vremii dăm în miniatură un placat, pe care ministrul Goga l-a tipărit în Sibiu și a umplut, în fugă automobilele, tot Ardealul cu el, în dorința de-a zăpăci lumea

asupra rezultatului alegerilor în vechiul Regat. Iată acest placat:

### Trăiască Generalul Averescu!

3,000.000 țărani români

adeacă întreagă țărâtimea românească din vechiul Regat, Basarabia și Bucovina, afară de femei și copii, cari n'au vot,

### au votat pentru

tatăl țărânimii române de pretutindeni

### Generalul Averescu

Până acum s'a putut număra că

180 deputați sunt ai „Partidului Poporului” și numai

30 deputați ai celorlalte partide potrivnice cu cari s'a întovărășit Partidul Național dela noi.

Majoritatea în parlament o are de pe acum Generalul Averescu, chiar fără deputați din Ardeal.

### Alegători români!

Fiecare vot ce-l dați de acum pentru partidele potrivnice generalului Averescu este un vot dat împotriva intereselor voastre.

Urmați deci pilda fraților voștri din celelalte părți ale României mari și votați numai

pentru candidații „Partidului Poporului”.

### Trăiască Generalul Averescu!

\*

Față de astfel de apucături, „Foala Pop.” a tipărit un placat mic, pe care l-am împărțit pe unde am putut, bine înțeles mergând pe jos, fiindcă n'am avut automobilele guvernului și ale administrației. Ca document a zilelor de azi dăm și textul acestui mic placat:

### Frați Români!

Nu este adevărat, ce se spune, că Partidul Poporului ar fi câștigat în vechiul Regat, Basarabia și Bucovina până acum 180 deputați.

Știrile aceste sunt false.

Nici 160 deputați n'are până acum Partidul Poporului, ci mai puțini. Știri absolut sigure se vor afla numai în aceste zile, fiindcă guvernul tot trăgănează din cauza alegerilor în Ardeal, unde Partidul Național e foarte tare.

De aceea votați cu toții pentru candidații Partidului Național, care a apărut totdeauna adevăratele interese ale Ardelenilor.



## Cum au decurs alegerile în Ardeal?

Cu presiuni de tot felul din partea adm. înstrășiei, cum și în parte prin influența preoșiei și a învățătoriei, care în viitorul apropiat va vedea ea ce a făcut. Românul zice: Dumnezeu nu bate cu băta.

La nivel au fost cu toții în privința aceasta în județul Sibiu. Inșuși o seamă de secretari comunali și alți intelectuali s'au scandalizat de căteori au fost tot puși pe drumuri, ca se apară înaintea căpeteniilor județului din Sibiu. Iar automobilele în cercurile Seliște și Reșinari zburau la nebunie.

Urmarea este, că toți candidații guvernului au reușit (Goga față de Bratu la Reșinari, Bucșan față de marele învățat Iorga la Seliște, renumitul Tavi dela Oina față de Borcia și Lăpăda).

Până Vineri seara, la încheierea foii, încă n'am putut primi dela prefectura Sibiu rezultatul voturilor după cercuri și comune. Dar am auzit de abuzuri cu droaia. Amănunte în numărul viitor. Cu telefonul în județ nu poți vorbi, telegramele ca vai de ele, se cenzurează, prin urmare faci și suferi, doar e România Mare și ești Român.

În schimb auzim, că în alte părți Partidul Național a eșit bine. Așa spre pildă a câștigat în înfreg județul Făgăraș, după cum dovedește următoarea telegramă sosită la încheierea foii:

Făgăraș 4 Iunie. Iacob Popa la Făgăraș, Aurel Dobrescu la Arpașul de jos Valeriu Pușcariu la Zernești, toți aleși cu programul partidului național. Pralea, preș. clubului județean.

Despre alte rezultate n'am putut primi știri până la încheierea foii. Dar vom scrie pe larg în numărul viitor. Acest număr din cauza serbătorilor, am trebuit și așa să-l facem mai mic.

Rugăm de peste tot locul rapoarte asupra decursului alegerilor, îndeosebi unde s'au făcut abuzuri contra candidaților partidului național.

## Praznicul bisericii ortodoxe din Ardeal.

Biserica mitropolitană a Românilor ortodocși din Ardeal și părțile mărginașe a serbat Duminecă, în ziua pogorării Duhului sfânt hirotonirea și instalarea noului mitropolit Dr. Nicolae Balan.

Și la marele praznic a venit lume multă, lume aleasă! A fost doar întâia sfințire de mitropolit întâmplată în România-mare, în Ardealul desrobii prin vîșie și credința neclintită a dorobanșului. Întâiaș oră decînd ne aducem aminte s'a întâmplat ca marele mitropolit primat din București întovărășit de luminate fețe de arhierii din vechiul regat să coboare, în Ardeal, în Sibiu, să vină fără zapise cu pecete dela stăpîniri dușmane, pentru a sfinți pe mitropolitul nostru.

Înainte vreme nu era îngăduit să coboare darul Duhului sfânt asupra alesului vîdică ardelean prin împlorarea vîdicilor din vechiul regat; un astfel de lucru era privit de unguri de cel mai mare păcat făcut împotriva statului unguresc și împotriva împăratului habsburgic. Da, acum 2—300 ani se mai îngăduia, dar vîdica românesc care era cu reședința în Alba-Iulia trebuia să meargă la București să-și primească darul

arhieriei; astăzi au venit cei din București și au sfințit pe noul mitropolit și au sfințit totodată legătura desăvârșită și veșnică a acestor părți cu țara mamă, cu România.

\*

Pentru ca praznicul să fie cât se poate de înălțător, asessorii consistoriali și fruntașii mireni din Sibiu au luat toate măsurile de trebuință. Au aranjat primiriile oaspeților înalți, au împodobit biserica catedrală, au pregătit cu un cuvînt totul cu cea mai bună îngrijire. Cine au venit? Joi seara au venit episcopul Aradului Ignatie Papp cu secretarul și asessorii săi, Vineri la amiază au venit mitropolitul primat Dr. M. Cristea din București cu episcopii Nicodim dela Huși, Ipolit dela Rădăuți, Evgheniu dela Argeș și cel dela Bărnău-Vâlci, toți întovărășiți de clerici distinși. Apoi au venit arhimandritul dela Cluj N. Ivan cu asessorii săi, cei din Caransebeș Musta și Bădescu, și arhimandritul din Oradea-mare Ciorogar. Numărul protopopilor și preoșilor a fost aproape fără slășit.

Guvernul român din București a fost reprezentat prin ministrul cultelor Dr. Negulescu și ministrul Octavian Goga, iar Duminecă la actul sfințirii a luat parte și generalul Averescu, învățatul profesor dela universitatea din București Nicolae Iorga, apoi rectorul universității din Cluj Dr. Pușcariu, asemenea a ținut să fie de față la praznicul marelui și multă lume din apropiere și depărtări.

Sîmbătă la 11 o'ce Consistorul mitropolitan a ținut ședință pentru examinarea actelor de alegere din punct de vedere administrativ, iar sfinții arhierii s'au întrunit și au cercetat actul alegerii din punct de vedere canonic. După aceea au ispitit credința ortodoxă a noului ales, care a dat răspunsurile necesare.

Seara la 6 ore s'au început vecernia împreună cu privegherea. Au fost toți arhierii la biserică, iar slujba a făcut-o episcopul Evgheniu dela Argeș cu 2 arhimandriți, 2 protopopi și 6 diaconi.

Duminecă dimineața era fierbere mare. Pe la 7 ore (deși slujba s'a început numai la 9 ore) se grăbeau doamne și domni către catedrala frumos împodobită cu vîștari de mesteacăn, pentru a-și afla locuri potrivite. La 8<sup>1</sup>/<sub>2</sub> în biserică atât de cuprinzătoare nu mai aflai loc, atîta lume se adunase. La terminul hotărît, la 9 ore, întră arhierii în frunte cu mitropolitul primat aduși de diaconi, preoși, protopopi și arhimandriți și frumoasa și pătrunzătoare slujbă începe.

Înainte de citirea Evangheliei se întâmplă actul sfințirii noului arhierii, care stătea smerit, pătruns până în adîncul sufletului de însemnătatea cea mare și sfîntă a clipei. În urma sfințirii mitropolitul Balan e îmbrăcat în odăjdii de arhierii și el rostește de-aici înainte rugăciunile cu glas blăjin dar răspicat și plin de înțeles. Răspunsurile liturgice le-a dat frumos, înălțător, corul mixt al profesorului de muzică Timoteiu Popoviciu.

La sfîrșitul slujbei mitropolitul primat Dr. E. Miron Cristea a adresat noului mitropolit o frumoasă vorbire, în care a întrețesut multă învățătură pentru clădirea sufletescă a ascultătorilor. După mitropolitul primat a ținut episcopul Ignatie Papp dela Arad vorbirea de instalare, în cursul căreia a luat pe noul mitropolit de mîna și l-a condus în tronul mitropolitan.

De aici din tronul arhieresc rostește nou sfințitul și instalatul mitropolit Dr. N. Balan vorbirea sa de mulțumită către cer și către cler și popor, destăinuind programul său de muncă, adică spunînd ce are de gînd să facă în slujba sa cea nouă pentru preamărirea lui Dumnezeu, întărirea bisericii și fericirea poporului și a țării.

După mitropolitul Balan a rostit cuvinte frumoase dăătoare de nădejdi calde și luminoase pe seama bisericii, ministrul cultelor Negulescu.

Sfîrșindu-se actul instalării, arhierii sunt conduși de preoșime la reședința mitropolitană, unde s'au început apoi recepțiile. Au felicitat pe noul mitropolit toate Consistoarele, Academia Română și Asociațiunea, toate direcțiile, toate reuniunile și societățile de tot felul din Sibiu, Societatea ortodoxă din București și Cluj, toate corpurile învățătoresci și profesionale, preoșimea, protopopii și o deputație de țărani.

În urma tuturor a venit să-l ferească familia mitropolitului: tata, mama, surorile și frații. A fost aceasta cea mai sinceră și cea mai înduioșătoare, nu s'a rostit nici un singur cuvînt, lacrimile de bucurie, lacrimile de mulțumire sufletească au înlocuit vorba în cele mai multe cazuri nesinceră. Tata și mama și-au îmbrășcat feciorul, pe care l-au crescut în curățenie și în îmbrășosarea aceasta caldă era tot sufletul lor, toată inima lor.

\*

La 3 ore a fost masă mare, masă ca la praznicile mari și atât de rare. Au fost peste 300 persoane la masa mitropolitului, care s'a servit în sala „Unicum”. Prima vorbire a ținut-o mitropolitul primat pentru M. Sa Regele Ferdinand, a vorbit și mulțumit mitropolitului primat noul mitropolit, pentru noul mitropolit a închinat episcopul Aradului, pentru guvern directorul de liceu Dr. Bologa A răspuns ministrul O. Goga, arătînd însemnătatea bisericii, a preoșilor pentru înfăptuirea idealului sfînt al neamului. A mai vorbit episcopul săsesc Teutsch, arhimandritul Ciorogar și protopopul Popoviciu dela Lugoj. În urmă la dorința preoșimii, care cerea cu insistență, a vorbit învățător marele istoric Iorga căruia i-s'a făcut furtunoase ovațiuni.

Luni la orele 10 arhierii și preoșii au ieșit la Reșinari, satul care lângă biserică din deal, ocrotește osămintele scumpe ale marelui mitropolit Andrei Șaguna. Au ieșit să se închine cu evlavie amintirii lui, slujind cu acest prilej și un parastas în fața mormîntului frumos împodobit.

## Concertul Reuniunii de muzică.

Duminecă seara la orele 8 Reuniunea română de muzică din Sibiu a dat în cinstea marelui praznic al sfințirii și instalării noului mitropolit un frumos și foarte succes concert. S'au cântat pieze grele cum a fost „Ave Maria” și „Moartea Măntoitorului” compoziții de renumiți muzicanți străini cu precizie, cu multă disciplină în voci.

Cîntecele noastre populare însă au plăcut mai mult și în deosebi „Mama lui Ștefan cel Mare” compoziție de maestrul Ghiță Dima cu acompaniarea orchestrei militare. Solo (mama lui Ștefan) a cântat doamna Anușca, care a dovedit o voce puternică, plină de farmec și o adîncă pătrun-



der de artă muzicală. Ca mâne vom avea în Dșoara Anușca, care-i elevă de conservator, pe cea mai distinsă cântăreață de operă. Renumitul bariton al nostru Ionel Crișan ni-a dat asemenea prilej să gustăm din darul cu care l-a împodobit Dzeu. A cântat în solul lui Ștefan cel Mare cu vocea-i plină, voluminoasă și atât de mlădieoasă. Amintiții artiști au mai cântat și alte cântece populare și clasice icari toate au fost răsplătite cu potop de aplauze.

Reuniunea de muzică, care prin concertul de Duminecă seara a avut și un frumos succes material, a dovedit că este în plină muncă; coriștii au arătat ca și în vremile acestea de afaceri se știu ridica la îndrăgirea artei curate, iar dirigentul Glueckselig, care a ostenit atât de mult pentru instruirea corului, poate fi mulțumit de rezultatul muncii sale.

## Minele de aur din Ardeal.

Băile de aur din Ardeal sunt cele mai însemnate din întreaga Europă. Ele se găsesc în munții apuseni, la nord de Murăș. Cele mai de seamă se află între Săcărâmb, Brad și Abrud. Aurul se găsește liber, aur de stâncă. uneori în vine groase, în cuiburi cuprinzând până la 85 kilograme de aur, s'au răspândit așa de mărunț în piatră, încât numai prin sfărâmare în șteampuri poate fi cernut și curățit. Acestea e cel mai mult.

Pe lângă aur se găsește și argint. Numai din minele societății celor 12 Apostoli, una din cele mai mari mine din părțile acestea, se poate scoate într'un an cam 1575 kgr. ceeace astăzi e o avere nespus de mare.

## Ungurii răspândesc scrisori revoluționare printre soldații români.

Comandamentul superior militar din Ardeal a descoperit zilele acestea, că agenții unguri împart numeroase manifeste (tipărituri) revoluționare în rândurile soldaților români. Asemenea manifeste au fost găsite lipite și pe clădirile publice din Oradea-mare și în alte centre.

Faptele acestea s'au făcut cunoscute ministerului de război, care a poruncit să se ia cele mai aspre măsuri împotriva ațățătorilor unguri.

## Marea nenorocire de lângă Gherla.

În ziua de 26 Maiu s'a întâmplat lângă Gherla o mare nenorocire cu automobilul. Colonelul francez Løche plecase după amiazi din Cluj cu automobilul spre Gherla, însoțit fiind de prefectul Cojocnei. În apropierea Gherlei, la o cotitură, era în drum o cărușă. Șoferul vrând să ocolească cărușă, ca să nu se ciocnesc, pe semne a cârmit prea tare și automobilul s'a răstogolit în șanț îngropând sub el pe colonel și pe prefect și pe șofer. Colonelul Løche a fost greu rănit, așa că după vre-o zece minute de chinuri groaznice a murit. Asemenea a fost rănit greu și prefectul, mai puțin a fost rănit șoferul. — Corpul colonelului nenorocit a fost dus în Franța.

## Teatrul Național în Sibiu.

Vineri în 4 Iunie s'a jucat piesa »Hamlet« de Shakespeare, care a fost o revelație pentru publicul sibian. Dl. Ar. Demetriade în rolul lui Hamlet a fost la toată înălțimea, jocul lui dramatic și totodată atât de natural denotă un artist de primul rang. D-na M. Antonescu în rolul Ofeliei a fost foarte dragă, apoi foarte mișcătoare, cu vocea ei dulce și cu jocul ei consumat a mișcat publicul la lacrimi în scena nebuniei. D-na C. Demetriade a fost foarte impunătoare în rolul Gertrudei. Dl. I. Dumitrescu în rolul lui Claudiu Regele Danemarcel a jucat cu demnitatea cuvenită. Dl. M. Constantinescu a jucat rolul lui Laert cu mare dibăcie. Toți actorii s'au achitat bine de rolurile lor. Teatrul a fost tixit de lume, care a aplaudat cu frenesie pe marele artist Ar. Demetriade și pe ceilalți parteneri ai săi.

Sâmbăta în 5 Iunie se joacă »Mila la geisul«, dramă istorică în 5 acte de I. Peretz; Duminecă în 6 Iunie »Vlaicu Vodă«, dramă istorică în 5 acte de Al. Davila; Luni în 7. Iunie »İlderim« poveste în umbră și lumină de M. S. Regina Maria; Marți în 8 Iunie »Viforul«, dramă istorică în 5 acte de B. Delavrancea; Miercuri în 9 Iunie »Oedip Rege«, tragedie în 5 acte de Sofocle.

Atragem atenția publicului din Sibiu și jur să profite de această rară ocazie, când pot gusta adevărata artă dramatică a excelentei trupe dela Teatrul Național din București. — Bilete se află de vânzare la Librăria »Foaia Poporului« și seara la casă.

## Sterényi, jidovul baronit despre planurile Ungariei.

Acest ciocoi unguresc scrie în o foaie din Viena »Neue Freie Presse« următoarele:

»Antanta va primi ceea ce urmărește; ea va crea în Centrul Europei un focar de turburări continue. Dacă este în adevăr în interesul Europei ca să strămute granițele peninsulei balcanice până la Berlin, refuzăm a decide.

Contractul de pace ni se poate impune, dar nu-și poate închipui nimeni ca să se găsească un ungur, care să se mulțumească cu ciuntirea teritorului său. Și dacă vom fi ca adevărat sugrumați, ne vom ridica cu toții. Vor fi lupte aprige, dar patria noastră seculară se va apăra orice s'ar întâmpla.

Și acestea le scrie dl Sterényi, negustorul îmbogățit din Brașov în preajma subscrierii contractului de pace. Și apoi să mai ai încredere în Unguri?!

## Deale Ungurilor.

În Budapesta sunt afișate plcate cu jurământul, că din pământul pierdut nu va lăsa nici o palmă.

Aceasta ar fi cam așa:

Să strig după banii așuși odată în buzunarul meu, dar care erau banii altuia și acum înapoiști celor în drept:

Să știți că din grămada voastră nu mai cheltuesc nimic.

Alte plcate afișate reprezintă o mână neagră care ține un cloac, iar jos scrie: »blestemată să fie mâna care va iscăli pacea«.

Vă blestemați singuri!

Folle ungurești din Budapesta au publicat următoarea proclamație sub titlu: »Speranță în loc de doliu«; »Maghlari! să nu arboreze nimeni pe casa lui drapelul negru, să nu poarte semn de doliu, căci cu toții simțim că Ungaria istorică nu poate să moară. Pe casele noastre să falfăie drapelul național și ca semn al speranței ce punem în viitor și al credinței ce nu se poate înfrânge, să purtăm ramura verde.

Da, strigăm și noi cu maghlari: Trăiască Ungaria istorică de astăzi!

## Circulația coroanelor.

Ministerul de Finanțe din București face cunoscut următoarele:

»Urmând că în cel mai scurt timp să se retragă din circulațiune coroanele, se aduce la cunoștință publică, că la retragere nu se vor primi dela una și aceeași persoană pentru schimb suma mai mare de 1000 coroane în bancnote (bani de hârtie) de 10, 20 și 50 coroane.

Se declară de neadevărată știrea lătită de speculanți, că bancnotele de 1000 cor. și 10,000 cor. ștampilate n'au curs legal.

De aceea, frați plugari dela sate, nu strângeți banii mărunți de hârtie, că nu e bine.

## Partidele ceho-slovace.

Partidul național slovac a hotărât să formeze cu partidul agrar ceh o singură grupare parlamentară, care va avea 40 locuri de deputați. Asemenea a făcut și partidul democrat slovac, care a fuzionat cu partidul social-democrat ceh. Chiar și partidul poporal slovac a fuzionat cu partidul catolic ceh! Numai noi Români stăm frați îndușmâniți și certați!

## Informațiuni

**Repatriarea prizonierilor.** După declarațiunile lui Nansen, în Siberia mai sunt 200 mii prizonieri austro germani, în Germania 200 mii prizonieri ruși, în Franța 20,000 prizonieri germani. Pentru repatriarea lor va fi nevoie să se facă un drum anume, care să treacă prin Finlanda, Polonia și România. Cheltuielile pentru aducerea prizonierilor din Siberia se urcă la 7 milioane lire sterline. Între acești prizonieri mai sunt desigur mulți frați de-al noștri.

**Conjurație împotriva lui Venizelos.** Împotriva ministrului Venizelos din Grecia s'a format din comunisti (bolșevici) greci o societate, care s'a conjurat să-l omoare sau să-l înlăture dela putere și să lucre pentru readucerea pe tronul Greciei a fostului rege Constantin.

**Un regiment vrednic.** Regimentul 13 Călărași din Sibiu, aduce la cunoștință generală, că la acest regiment se primesc băieți orfanți din război, pentru întreținere și găzduire. Doritorii să se adreseze la Comandantul regimentului, dl locotenent-colonel Dengel.

**Localurile publice din Sibiu pot fi deschise până la 1 oră noaptea, în urma aprobării dlui Comandant al Trupelor de Vest.**

**S'a pierdut o copilă.** Constantin Șoptiran, păzitor la halta trenului din Selimbăr, face cunoscut, că i-a perit o copilă de 7 ani, cu numele »Mili«, având o haină albă cu purță roșie și o pălărie de bărbat. Copila era desculță.

**Turcii revoluționari în fața Bagdadului.** Turcii răsculați din Asia-mică intrând în legătură cu bolșevicii ruși, au ajuns stăpâni aproape peste întreaga Asia mică. De prezent amenință Bagdadul, atât de departe au ajuns.

**Polonezii resping pe bolșevicii ruși.** Bolșevicii ruși în timpul din urmă au luat 11 divizii de pe frontul eston, leton și caucazian și le-au aruncat în luptele contra polonezilor, trecând în ofensivă. Ofensiva lor n'a reușit. Bolșevicii au fost bătuti și polonezii îi fugărise din nou.



S'a găsit o femeie omorâtă. În ziua de 19 Mai 1920 s'a aflat femela mai jos descrisă pe șoseaua între Medlaș și Blăjeș moartă. Semnele sfârșitului din afară pe trupul moartei sunt dovezi că a fost omorâtă și anume prin sugrumare cu știeang. Însă că moarta a fost și jefuită, aceasta nu s'a putut constata. La moarta s'au aflat numai singur un bilet de tren pentru clasa 2, valabil dela Petroșeni la Bacși Simeria stampilat din 8 April. Semnalementele morții sunt următoarele:

Statura: circa 160 cm., etatea: circa 30 ani, ochi surl, fața lungureașă, gura, nasul normal, bărbia îngustă, părul castaniu foarte des, sprâncenele: blonde. Semne particulare: la mână dreaptă semn de o mică rană vindecată. Imbrăcămintea e următoare: rochia din țol sur militar, jacheta din stofă dură albastră neagră din lână toarsă la casa de plugar pe mâneci circa 5 cm. de baron cafenle, 3 cămăși (ea deasupra albă cu vargi albastre, 2 albe), năframa de cap galbenă (crem) cu vargă roșie împrejurată, fără ciorapi și fără încălțăminte.

Date referitor să se anunțe la poliția de stat Medlaș ori Sibiu.

Legătură aeriană între Paris și Varșovia. Capitanul Delnean a făcut distanța dintre Paris și Varșovia, adică 900 km. în 5 clasuri. Faptul acesta a îndemnat pe conducătorii francezi și polonezi să înființeze un serviciu aerian, adică un drum de comunicație prin aer, între Paris și Varșovia (Polonia).

România decorează Verdunul (Franta). Măreștii primesc »Crucea de război« a Franței și Verdunul primește »Virtutea militară« a României. E o taină de adâncă prietnie între aceste orașe, care vor rămâne veșnic în istoria

lumei. Verdunul a scăpat de totală nimicire prin intrarea în război a României. Atunci și au retras germanii o bună parte din armată dela Verdun pentru a o trimite în contra noastră. Iar Măreștii e localitatea unde germanii și toți aliații lor au fost ținutii pe loc de vitejia armatei române și opritii de a trece în Basarabia și Rusia de sud, unde puteau găsi multe provizii cu ajutorul cărora să reziste încă mult timp atacurilor aliaților noștri.

Repararea regiunilor devastate. Americanii au votat din fundațiunea Carnegie suma de 500 mii de dolari (vre-o 16 milioane lei) pentru recondiția regiunilor devastate din Franța, Belgia și Sârbia.

Arhimandritul Scriban reabilitat. În vârstă teolog Scriban din București, care din pricina că ar fi sprijinit pe Nemți în vremea ocupației germane; fusese ridicat din postul de director seminariul — a fost reabilitat (pus din nou) în post cu mare cinste, deoarece s'a dovedit că este nevinovat.

Despăgubirile Germaniei. Germania trebuie să plătească despăgubire de război la neamurile cu care s'a luptat 120 miliarde mărlei în aur.

Fabricile de muniții ale lui Krupp din Germania lucră pe furie. De mult bănuiau francezii că fabricile lui Krupp nu au încetat să fabrice muniții și arme de foc. Directorul fabricii fiind întrebat de ce lucră, a răspuns că munițiile cari se fabrică au de scop să înlocuiască pe cele scoase din folosință. Ziarele mai spun că fabricile acestea dau dobândă mare, ceea ce dovedește că ele lucră pe puteri dar în ascuns.

Ridicarea stărei de asediu în Germania. Știrile din Berlin vestesc lumea că președintele Germaniei a ridicat starea de asediu în cuprinsul țării, ceea ce înseamnă că nemții încep să se liniștească și să se apuce de muncă liniștită și rodnică.

Ajutorarea Germaniei de către America. Se știe, că în Germania alimentele sunt foarte puține. Americanii au hotărât să le vină în ajutor. Pentru acest scop au înființat în Germania mai multe depozite (magazine) de aprovizionare și instalații de alimentare. În felul acesta America contribuie în măsură simțitoare la restaurarea Germaniei.

Legătură între Germani și Unguri. Potrivit știrilor din gazetele nemțești, colonelul Bauer, omul de încredere al lui Ludendorff, dinpreună cu directorul serviciului de organizare, se află în Budapesta, unde desfășură o muncă de organizație.

Exportul din țară. Guvernul a hotărât să îngăduie vinderea vinului, lemnului de clădit, spiritului, petrolului, benzinei, porumbului și făcilor pentru țări străine.

Grevă de călugări. Și călugării se pun în grevă nu numai muncitorii. Așa s'a întâmplat într-o mănăstire catolică din Fiume, în care călugării tineri au zis că ei voiesc să fie deslegați de jurământul de călugărie și cer să poată purta și haine civile.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu.  
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului“  
Cenzurat: Cenzura Sibiu.

### Publicațiune.

Târgul de țară în comuna Săliște se va ține precum urmează: în 11 Iunie, Vineri, târg de oi și porci, în 12 și 13 Iunie, Sâmbătă și Duminică, târg de cai și vite cornute, în 14 Iunie, Luni, târg de mărfuri.

Săliște, la 13 Maiu 1920.

Primăria comunală.

### Publicațiune.

Comuna Colun (jud. Făgăraș) dă în arandă la 20 Iunie 1920 la 2 ore p. m. pe durata de 3 ani (1 Ianuarie 1921—31 Decembrie 1923) carciuna comunală. Prețul strigării 1000 cor., vându 10%. Carciuna are și local de prăvălie, regie de tutun și sare.

Primăria comunală.

Nr. 352—920.

### Publicațiune.

Comuna Ruși esarandăază în 4 Iulie a. c. la orele 4 p. m. pe calea licitație publică carciuna comunală. Prețul strigării 3000 cor. Condițiunile mai de aproape se pot observa în oarele oficiale la secretarul comunal.

Ruși, la 24 Maiu 1920.

Primăria Comunală.

### In Săliște

la comersantul de pescărie sărată Dumitru Roșca se află pește sărat de vânzare în cantitate mare și mic: Crapciun, Știuca, Platică Marum și Scumbie de Dunăre (zis Chifal) cu prețuri moderate.

M. Z. 5191—1910.

### Concurs.

Printr'aceasta să deschide concurs pentru ocuparea postului vacant de medic asistent la spitalul orașenesc. Postul e dotat cu o remunerație anuală de 1200 cor. o daie mobilată în încăperile spitalului și toată întreținerea.

Cereri, cărora se vor alătura diploma de medic, atestatul de botez și eventualele certificate de aplicație, sunt a se înainta până în 25 Iunie a. c. la 12 ore înainte de masă în cancelaria spitalului orașenesc.

Sibiu, 31 Maiu 1920.

Magistratul.

### Hârtie maculatură

se află de vânzare cu chilogramul la librăria „Foaia Poporului“ în Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 12.

### Intreprinderea de

## pompe funebre

CONSTANTIN BANU  
Sibiu, Strada Faurului Nr. 7.

Prăvălie bogat asortată cu cosciuguri de diferite mărimi, din metal și lemn. Cosciuguri speciale pentru cripte. Cruci de lemn. Acoperitoare, clășafuri, perinițe, ghețe, ciorapi, cununi artificiale, pantofii pentru cununi, care mortuar, sfeșnice etc. Serviciu prompt.

### Toate uneltele

necesare pentru un măsur, sunt de vândut la Nicolae Fulea Lololu, comuna Orlat Nr. 424, jud. Sibiu.

## TRAIAN MARIAN

PRIMA FABRICA ROMÂNĂ DE LICHER ȘI RUM  
Str. Turnului 48 SIBIU Casele proprii

Recomand beuturile mele

== Cognac, Rum, Drojdii, Șligoviță, Trevere ==  
și tot felul de licheruri. — Diferite

Vinuri renumite de masă  
de Drăgășani, de pe Târnave și din Bănan.

Frați români, sprijiniți industria și comerțul român.

400 metri pătrați

## sticlă colorată galben și verde

în table (plăci) de 1000×400 și 900×570 mm. mărime  
se vinde toată cantitatea cu preț foarte convenabil la

CASA SPECIALĂ TEHNICĂ

„SCHIEB“ Sibiu Str. Sării 37.

## DESPĂRTĂMÂNTUL MAȘINELOR

AL REUNIUNEI ECONOMICE  
SĂSEȘTI ARDELENE

SIBIU

Biroul și depozitul:  
STRADA SĂREI No. 22

Cel mai mare magazin de vânzare pentru mașini și unelte  
de agricultură din Ardeal!

Adresa scrisorilor:  
Despărțământul Mașinelor

Furnizăm prompt  
din depozitul nostru:

Curele de transmisiune originale englezești 50—250<sup>mm</sup> lat,

klingerit și asbest, cuie de potcoavă, vitriol de cupru englezesc, sfoară de manilă originală americană, pietri de coasă, zale model „Gall“, furtunuri de cauciuc pentru stropitorile de vii, cântare decimale, diferite unelte și mașine agricole. — Uleiuri de uns mașine, uleiuri de cilindre, unsoare consistentă „Tovotte“, unsoare prima de căruțe, firnis și ulei de rapiță.